
ANO IV - EDIÇÃO N° 758

DATA: 05/09/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 05/09/2022 18:22:57

IP com n°: 192.168.100.14
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=781

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 758/2022 - 05/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - AVISOS DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
02.09.001/2022-GM

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio 

do Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação, torna público aos interessados a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

02.09.001/2022-GM, cujo objeto é o Registro de preços visando futura e eventual aquisição de brinquedo creche e brinquedo praça 
(parquinhos infantis com áreas úteis de 100m² e de 200m², com instalação, piso emborrachado e anti -impacto), junto as Unidades 
Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá - CE. INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS : 05 de setembro de 2022, às 

17h30min; FINAL DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS : 20 de setembro de 2022, às 07h30min; DATA DE ABERTURA DAS 

PROPOSTAS: 20 de setembro de 2022, às 08h00min; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS : 20 de setembro de 2022, 
às 09h00min. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo poderá ser adquirido em: 
https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php, www.bbmnetlicitacoes.com.br e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. 
Tauá-CE, 02 de setembro de 2022. Ordenador de Despesas.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - AVISOS DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE
PREÇOS Nº 003/2022-CP

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DA SAÚDE. O Município de Tauá, por meio da 
Comissão Especial de Licitação, torna público aos interessados que no dia 22 de setembro de 2022, às 09h00, realizará licitaç ão 
na modalidade Tomada de Preços Nº 003/2022-CP, cujo objeto é Contratação de empresa para execução da construção de 01 
(uma) Unidade Básica de Saúde -UBS, no município de Tauá. Referido EDITAL poderá ser adquirido no site:
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas . Presidente da Comissão Especial de Licitação.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE TAUÁ - PORTARIAS - PORTARIA 
IPPSMT Nº 81/2022

PORTARIA  IPPSMT Nº 81/2022                                                         Tauá, 01 de Setembro de 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – CE, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE,

                             

CONCEDER O BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE, PARA POSTERIOR APRECIAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ,  com fundamento no art. 40,§ 1º inciso I, da 
Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional 103/2019, c/c, art. 10 § 1º da EC 103/2019, Art. 16
da Lei nº 2006/2013, que institui o Regime Próprio de Previdência do Município de Tauá,  art. 3º, II e V da Lei Complementar 
Municipal 01 de 2020 ao Sr. FRANCISCO JOSÉ DA SILVA, inscrito no RG: 2016279593-3 SSP-CE, e no CPF nº 346.775.503-87, 

ocupante do cargo de Agente de Vigilância Pública, lotado na Secretaria da Educação do Município de Tauá, sob matrícula nº 

0001020. 

Os proventos de Aposentadoria do Servidor terão o seguinte valor: 

⦁ Vencimento Base..............................................R$    1.212,00

⦁ Anuênio ……………………………………...R$     7,03

⦁ Valor do benefício..........................................R$     1.219,03

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ, 01 de Setembro de 2022.

Maria de Fátima Veloso Soares Mota Bastos
Prefeita em Exercício

Bruna Gonçalves Barreto
Superintendente do IPPSMT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 05/09/2022 18:22:57 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=781

2/4www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 758/2022 - 05/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0905001/2022- GABP

PORTARIA Nº 0905001/2022- GABP

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - CEARÁ, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, em especial o disposto no art. 
102, § 5º, inciso V, da Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 791, de 30 de agosto de 1993 – Regime Jurídico Único dos 
Servidores de Tauá – RJU; e

CONSIDERANDO o requerimento de Licença para Tratar de Interesse Particular, Sem Ônus para o Município, formulado pelo(a) 

servidor(a), Nizaura Holanda Feitosa , ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica II, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, objeto do Processo Administrativo n° 501/2022 - SEGOP; 

CONSIDERANDO a documentação acostada e o Parecer Jurídico favorável ao pleito constante nos autos;

CONSIDERANDO a previsão legal nos termos do art. 88, inciso VI combinado com o art. 106, caput, da Lei Municipal nº 791/1993, 
e que a referida licença constitui -se de ato administrativo discricionário, a ser concedido pelo gestor mediante análise da 
conveniência e da oportunidade da Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º. DEFERIR , o pedido de Licença para Tratar de Interesse Particular, Sem Ônus para o Município, formulado pelo(a) 

servidor(a) municipal, Nizaura Holanda Feitosa, matrícula n°. 1607, inscrita no CPF sob o n° 392.823.333 -53, ocupante do cargo 
efetivo de Professor de Educação Básica II, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 01 (um) ano.
  
Art. 2º. Fica à Secretaria Municipal de Gestão Organizativa e de Pessoas incumbida de adotar as medidas cabíveis para registro e 
controle da licença ora concedida e, juntamente com a Secretaria responsável pela lotação do(a) servidor(a) realizar o devido
acompanhamento até seu término.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 05 DE SETEMBRO DE 2022. 

MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 05/09/2022 18:22:57 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=781

3/4www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 758/2022 - 05/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-Prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças

Alano Márcio Gonçalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento Às Atividades Produtivas Locais

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística

João Álcimo Viana Lima
Secretaria da Educação

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e 
Direitos Humanos

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura, Conservação e 
Serviços Públicos

Marcia Maria Noronha Lima de Oliveira
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e 
Empreendedorismo

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes

Francisco Augusto de Souza Junior
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos 
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

Antonio Sergio Bezerra dos Santos
Secretaria da Segurança Cidadã

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito

Maria Andrea da Silva Vieira
Gabinete da Vice Prefeita

Apolyanna Lima Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 
Idoso, Drogas e Família

Bruna Gonçalves Barreto
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá

Genival Coutinho Sobrinho
Câmara Municipal de Tauá

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e 
Qualificação de Pessoas

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 05/09/2022 18:22:57 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=781

4/4www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2022-09-05T18:22:43+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 758/2022 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]




